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Ereignisse des Jahres 2019

5. Februar 2019

Erfolgreiche 1.1.-Vertragserneuerung 

(erneuertes Prämienvolumen +15,4 %)

Bestätigung der Prognose für

das Geschäftsjahr 2018  -

Konzerngewinn rund 1,05 Mrd. EUR

7. März 2019

Veröffentlichung Jahresabschluss 2018 

trotz Großschadenbelastung und 

Einmaleffekt in Personen-RV zum 

dritten Mal mit Konzernergebnis über

1 Mrd. EUR

11. März 2019

Hannover Rück startet 

Innovationsplattform für

InsurTechs und Versicherer

1. Januar 2019

Verkauf 

Mehrheitsanteile der 

Inter Hannover an die 

HDI Global SE 

abgeschlossen

6. März 2019

Silke Sehm wird 

Vorstandsmitglied

1. April 2019

Jean-Jacques Henchoz wird 

Vorstandsmitglied 

(Vorstandsvorsitz ab 8. Mai 2020)

1. März 2019

Dr. Michael Pickel 

übernimmt Vorstands-

vorsitz der E+S Rück
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Ereignisse des Jahres 2019

31. Dezember 2019

Schlusskurs HR-Aktie:

172,30 EUR (+46,4 %);

Vergleich: DAX (+25,5 %),

MDAX (+31,2 %),

GloRe (+31,4 %)
8. November 2019

Veröffentlichung 

Nachhaltigkeitsbericht

2018

7. Mai 2019

Veröffentlichung 

Quartalsabschluss

zum 31. März 2019

18. April 2019

Hannover Rück ändert 

Zeichnungspolitik für 

Kohlerisiken und reduziert 

ihre Exponierung bei Kohle-

kraftwerken und –minen

6. November 2019

Veröffentlichung 

Quartalsabschluss

zum 30. September 2019

Dezember 2019

Start eines Projektes zur 

Absicherung von Klimarisiken in 

Entwicklungsländern auf Basis 

parametrischer Indizes

Mai 2019

Start eines internen 

Ideenwettbewerbs

(„Hannover Re 

Intrapreneurship-

Programm“)

8. August 2019

Veröffentlichung 

Quartalsabschluss

zum 30. Juni 2019
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Purpose (Zweck)

Warum gibt es uns?

Wir pflegen

ein respektvolles

Miteinander

Wir sind

integer

Wir sind offen

und probieren

Neues aus

Wir tragen zum

gemeinsamen

Erfolg bei

Wir schätzen

jeden Menschen

und begrüßen

Vielfalt

Wir übernehmen

Verantwortung

Wir streben

nach Erfolg –

für unsere Kunden

Wir sind

Herausforde-

rungen

gewachsen
Unsere

Werte

2019: Entwicklung des Purpose Statements der Hannover Rück

Definition unseres Unternehmenszwecks

Beyond risk 

sharing –

we team up

to create

opportunities

Core values

(Kernwerte)

Was sind

unsere Werte?

Strategie

Was ist die zukünftige

Ausrichtung unseres

Unternehmens?
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Zweistelliges Wachstum bei Gewinn und Prämie

Eigenkapitalrendite deutlich über Ziel, Erhöhung des Eigenkapitals um 20 %

Werte in Mio. EUR

Bruttoprämie Nettoprämie EBIT Konzernergebnis

17.289
19.730

2018 2019

1.059
1.284

2018 2019

19.176

22.598

2018 2019

+17,8 % +14,1% +21,2 %

1.597
1.853

2018 2019

Eigenkapitalrendite

13,3 %
Zielwert: ≥9,3 %

Buchwert je Aktie

87,30 EUR
+20,0 %

Kapitalanlagerendite

3,5 %
Zielwert: ≥3,2 %

Dividendenvorschlag

5,50 EUR
inkl. 1,50 EUR Sonderdividende

+16,1 %

Solvency II-Quote

251 %
Zielwert: ≥200 %
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Schaden-RV: Starkes Wachstum basierend auf verbessertem Marktumfeld

Zufriedenstellene Ergebnisse trotz Großschäden über Budget

• Erneut erhebliche Großschadenbelastung 

(850 Mio. EUR) jedoch mit nur leichter 

Überschreitung des Großschadenbudgets

• Weiterhin herausforderndes Marktumfeld 

geprägt von wenig Effekt der Großschäden 

und zusätzlichen Kapazitäten aus ILS-Markt

• Vertragserneuerung 2018 mit profitablem 

Wachstumsschancen (+12,7 %) obwohl 

Ratensteigerungen hinter den Erwartungen 

zurückblieben

Nordamerika, Asien, Deutschland und strukturierte 

Rückversicherung mit besonders starkem Wachstum: 

unsere Position im Markt weiter verbessert

Großschadenbelastung (956 Mio. EUR) erneut oberhalb 

des Budgets (insbesondere durch Taifune in Japan, 

Wirbelstürme US, Thomas Cook Insolvenz)

Vertragserneuerung 2019 mit leichter Verbesserung bei 

Preisen und Konditionen sowie profitablen 

Wachstumsschancen (Prämienvolumen +15,4 %)

929 872

2018 2019

11.976

14.781

2018 2019

1.323 1.286

12,2 %
10,0 %

2018 2019

96,5 % 98,2 %

2018 2019

Bruttoprämie Schaden-/Kostenquote

EBIT/EBIT-Marge Konzernergebnis

+23,4 %

Werte in Mio. EUR

-2,8 %

-6,2 %

+1,7 %P
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Großschadenbelastung in Mio. EUR1)

1) Bis 2011 Schäden über 5 Mio. EUR brutto, ab 2012 Schäden über 10 Mio. EUR brutto

291

863

1.730

662 724

559

714

846

1.790
1.722

1.497

240

662

981

478

578

426
573 627

1.127

850

956

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Brutto

Netto

Netto-Großschadenbudget

Großschadenlast im Verhältnis zur Prämie der Schaden-RV

5 %      5 % 14 %  12 % 25 %  16 % 9 %     7 % 9 %     8 % 7 %     6 % 8 %     7 % 9 %      8 % 17 %  12 % 14 %   8 % 10 %   7 %

Netto-Großschadenbudget (in Mio. EUR)

450 500 530 560 625 670 690 825 825 825 875

Großschäden übersteigen das Budget von 875 Mio. EUR um 81 Mio. EUR
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Personen-RV: Erhebliche Ergebnisverbesserung

US-Mortalitätsgeschäft besser als erwartet

186

472

2018 2019

7.200 7.816

2018 2019

276

570

4,3 %

8,2 %

2018 2019

290

663

2018 2019

Bruttoprämie Neugeschäftswert

EBIT/EBIT-Marge Konzernergebnis

+153,7 %
+106,6 %

+8,6 %

Gute Ergebnisse in der traditionellen 

Rückversicherung, im Bereich Langlebigkeit und 

Financial Solutions sowie positiver Beitrag aus einem 

Einmalertrag in den Kapitalanlagen

Ergebnisverbesserung im US-Mortalitätsgeschäft nach 

Maßnahmen des Vorjahres

Automatisiertes UW-System hr | reflex erfolgreich bei 

weiteren Kunden in Skandinavien, Frankreich, 

Deutschland und USA implementiert

Start der Innovationsplattform hr | equarium mit 

mittlerweile mehr als 1.100 Nutzern und 100 Lösungen  

Werte in Mio. EUR

+128,6 %
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Sehr erfreuliches Kapitalanlageergebnis

39.347 
41.793 

40.057 
42.197 

47.629 13.990 
11.844 

10.903 
10.865 

11.274 

2015 2016 2017 2018 2019

Selbstverwaltete Kapitalanlagen

Depotforderungen

53.337
50.960

53.637

1.270 
1.218 

1.539 

1.322 

1.551 395 
332 

235 

208 

206 

2015 2016 2017 2018 2019

Übriges Ergebnis aus Depotzinsen und Depotforderungen

Kapitalanlageergebnis aus selbstverwalteten Kapitalanlagen

1.665

1.550

Kapitalanlagen                                          in Mio. EUR Kapitalanlageergebnis                              in Mio. EUR

1.774

1.530

53.062

58.903

1.757
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Eigenkapitalrendite übertrifft Zielwert deutlich

2019: Elftes Jahr in Folge mit zweistelliger Eigenkapitalrendite

Jährliche Eigenkapitalrendite

14,7 %
13,7 %

10,9 %

12,2 %
13,3 %

10,2 % 9,9 % 9,8 % 9,4 % 9,3 %

2015 2016 2017 2018 2019

Ist

Mindestziel
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Weiterhin starke Eigenkapitalposition

Buchwert je Aktie steigt um 20,0 %

Buchwert je Aktie in EUR

66,90
74,61 70,72 72,78

87,30

2015 2016 2017 2018 2019

Haftendes Kapital in Mio. EUR

8.068
8.997 8.528 8.777

10.528

709
743

758 765

826

1.490
1.491

1.492 1.493

2.234

2015 2016 2017 2018 2019

Eigenkapital Nicht beherrschende Gesellschafter Hybridkapital

10,267

11.231 10.779 11.035

13.589
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Guter Einzelabschluss ist Basis für unseren Dividendenvorschlag

Hannover Rück SE (HGB-Basis)

1.336 1.377

2018 2019

14.641

18.073

2018 2019

671 703

2018 2019

665 674

2018 2019

Bruttoprämie Jahresergebnis

Gewinnvortrag Vorjahr Bilanzgewinn

Werte in Mio. EUR
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Gestiegene Basisdividende reflektiert Ertragsstärke

Ausschüttung1): 4,00 EUR Basisdividende + 1,50 EUR Sonderdividende je Aktie

Dividende je Aktie

3,25 3,50 3,50 3,75 4,00

1,50
1,50 1,50

1,50
1,50

2015 2016 2017 2018 2019

Dividende Sonderdividende

Ausschüttungsquote2)

1) Vorbehaltlich der Zustimmung der Hauptversammlung

2) Ausschüttung in Relation zum Konzernergebnis nach IFRS

4,75
5,00 5,00

50 %
51 %

63 %
60 %

52 %

2015 2016 2017 2018 2019

5,25
5,501)
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Solvency II-Kapitalbedeckung weiter über den Anforderungen

Trotz signifikanter Änderungen im ökonomischen Umfeld

Entwicklung der Kapitalunterlegungsquote (regulatorische Sicht)

221 %

230 %

260 %

246 %
251%

31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019

Schwellenwert

200 %

Limit

180 %
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Hannover Rück-Aktie schlägt Indizes deutlich in 2019

Kursentwicklung gegenüber Indizes im 3-Jahresvergleich

Performancevergleich (inkl. reinvestierter Dividende)

80 %

100 %

120 %

140 %

160 %

180 %

200 %

2017 2018 2019

2. Januar 2017

Eröffungskurs

HR-Aktie 103,70 EUR

31. Dezember 2019

HR-Aktie 172,30 EUR

Hannover Rück +91 %

GLORE1) +29 %

MDAX +28 %

DAX +15 %
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Hannover Rück-Aktie weist seit Börsengang eine jährliche Aktienrendite

von 13,4 % aus

Wertschöpfung seit Börsengang
in Mio. EUR 2018 2019

Marktkapitalisierung zum Stichtag 14.194 20.779

- Marktkapitalisierung zum

  Börsengang (Nov. 1994)
1.084 1.084

+ Dividendenzahlungen 5.574 6.237

- Kapitalerhöhungen 

  (1996, 1997, 2001, 2003)
811 811

Wertschöpfung seit Börsengang 17.873 25.121

1) Inkl. Dividendenzahlung für 2019

1)

+2.217 %
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1-Jahresvergleich: Hannover Rück-Aktie steigt um 52 % auf 172,30 EUR

Positive Aktienkursentwicklung in 2019

Performancevergleich (inkl. reinvestierter Dividende) vs. Indizes 2019

50 %

100 %

150 %

1) GLORE ist nicht währungskursbereinigt

2. Januar 2019

Eröffungskurs

HR-Aktie 117,70 EUR

31. Dezember 2019

Schlusskurs

HR-Aktie 172,30EUR

2. Januar 2019 Jahrestief

HR-Aktie 116,40 EUR

17. Dezember 2019 neues Allzeithoch

HR-Aktie 175,20 EUR

Hannover Rück +52 %

GLORE1) +31 %

MDAX +31%

DAX +25 %
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1-Jahresvergleich: Hannover Rück-Aktie steigt um 52 % auf 172,30 EUR

Positive Aktienkursentwicklung in 2019

Performancevergleich (inkl. reinvestierter Dividende) vs. Indizes 2019

50 %

100 %

150 %

1) GLORE ist nicht währungskursbereinigt

2. Januar 2019

Eröffungskurs

HR-Aktie 117,70 EUR

31. Dezember 2019

Schlusskurs

HR-Aktie 172,30EUR

2. Januar 2019 Jahrestief

HR-Aktie 116,40 EUR

17. Dezember 2019 neues Allzeithoch

HR-Aktie 175,20 EUR

Hannover Rück +29 %

MDAX +0,7%

DAX +0,3 %

GLORE1) -4 %
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Stabile und diversifizierte Aktionärsstruktur

Aktionärsstruktur

Talanx AG
50,2 %

Institutionelle 
Investoren
38,6 %

Privat-
anleger
11,2 %

Geografischer Split im Streubesitz1)

USA
36,2 %

Deutsch-
land

22,4 %

Groß-
britannien

13,0 %

Frankreich
5,8 %

Kanada
5,6 %

Schweiz
3,6 %

Benelux
3,5 %

Skandinavien
3,4 %

Asien
3,1 %

Andere 
Länder
3,5 %

Stand: 31. Dezember 2019

1) Exkl. Anteilsbesitz der Talanx AG



21 Herzlich willkommen zur Hauptversammlung

Aktuelles Geschäftsjahr 20202

Rückblick auf 20191

Agenda



22 Herzlich willkommen zur Hauptversammlung

450 427

Q1/2019 Q1/2020

Konzernergebnis steigt um 2,5 % trotz Effekte aus Coronavirus-Pandemie

Werte in Mio. EUR

Bruttoprämie Nettoprämie EBIT Konzernergebnis

4.611
5.091

Q1/2019 Q1/2020

294 301

Q1/2019 Q1/2020

6.373
6.975

Q1/2019 Q1/2020

+9,4 % +10,4 %

+2,5 %

Eigenkapitalrendite

11,5 %
Zielwert: ≥9,1 %

Kapitalanlagerendite

3,2 %

Buchwert je Aktie

86,77 EUR
-0,6 %

-5,2 %
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Schaden-RV: Zweistelliges Wachstum aufgrund guter RV-Nachfrage

Rückstellungen für erwartete Schäden aus Corona-Pandemie übertreffen Q1-Budget

Schaden-/Kostenquote

99,8 %
(95,7 %)

Konzernergebnis

207 Mio. EUR
(219 Mio. EUR)

Bruttoprämie

4,986 Mio. EUR
(4,394 Mio. EUR)

EBIT

305 Mio. EUR
(334 Mio. EUR)

Großschadenbelastung von

64 Mio. EUR +220 Mio. EUR 

für erwartete Schäden aus 

Coronavirus-Pandemie

Solide Erneuerungsrunde im 

Januar: +14,0 % 

Prämienanstieg bei leicht 

verbesserten Preisen

+13,5 % -8,9 %

-5,4 %+4,1 %P
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Personen-RV: Konzernergebnis steigt um 24,5 %

Bislang keine Versicherungsschäden aus Coronavirus-Pandemie

EBIT

124 Mio. EUR
(116 Mio. EUR)

Konzernergebnis

110 Mio. EUR
(89 Mio. EUR)

Bruttoprämie

1,989 Mio. EUR
(1,979 Mio. EUR)

Nettoprämie

1,753 Mio. EUR
(1,681 Mio. EUR)+0,5 %

+6,8 %

+4,3%

+24,5 %

Erfreuliches Wachstum

insbesondere in Australien

EBIT-Anstieg über 

strategischem Zielwert von 

>+5 %
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Ausblick 2020

Herausforderungen und Chancen

Coronavirus-

Pandemie
Innovation

Nachhaltigkeit

• An den globalen Rückversicherungsmärkten machte sich 

die rasante weltweite Ausbreitung der Infektionen mit dem 

Coronavirus im Verlauf des ersten Quartals zunehmend 

bemerkbar

• Ziel eines Nettokonzerngewinns von rund 1,2 Mrd. EUR 

zurückgenommen

– Auswirkungen der Coronavirus-Pandemie auf die 

Hannover Rück noch schwer abzuschätzen

– Erhöhte Belastungen insbesondere bei Kapitalanlagen 

und Schaden-Rückversicherung im weiteren 

Jahresverlauf erwartet
Revision 

Konzernstrategie

Die Hannover Rück ist gut 

positioniert
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Finanzkalender und Investor Relations-Kontakte

Karl Steinle

General Manager

Tel. +49 511 5604 - 1500

karl.steinle@hannover-re.com

Julia Hartmann

Senior Investor Relations Manager

Tel. +49 511 5604 - 1529

julia.hartmann@hannover-re.com

Axel Bock

Investor Relations Manager

Tel. +49 511 5604 - 1736

axel.bock@hannover-re.com

Hannover Rück SE | Karl-Wiechert-Allee 50 | 30625 Hannover, Germany | www.hannover-re.com

5. August 2020

Halbjahresfinanzbericht zum 30. Juni 2020

21. Oktober 2020

Investorentag 2020

4. November 2020

Zwischenmitteilung zum 30. September 2020

4. Februar 2021

1.1.-Vertragserneuerung in der Schaden-RV

11. März 2021

Bilanzpresse- und Analystenkonferenz zum 

Jahresabschluss 2020


